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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá rétorikou sociálního hnutí Ku Klux Klanu. Jedním

z cílů práce je prostřednictvím obsahové analýzy analyzovat kódy, jimiž dochází ke konstrukci

kategorií dobrého a zlého v diskurzu hnutí Ku Klux Klanu. Druhým cílem je skrze užití

techniky kritické diskurzivní analýzy odhalit skryté mocenské vztahy a ideologie, které

se v diskurzu hnutí nacházejí. Teoretická část se zabývá pojmem sociálního hnutí a úlohou,

kterou v něm hraje symbolická komunikace. Dále je věnován prostor pojetí kódu a diskurzu.

Kapitola o diskurzu se zabývá především rasismem a popíráním rasismu v diskurzu. Práce řeší

i téma rétoriky, jeho vývoj, rétorické prostředky a pohled na rétoriku autorem Kennethem

Burke. Dále se text zabývá kontextem zrodu a vývoje Ku Klux Klanu, přičemž poslední

kapitolou teoretické části se jeví popis metodologie, která je v další, empirické části aplikována

na zkoumané dokumenty.

This diploma thesis deals with the rhetoric of Ku Klux Klan social movement. One of

the goals of the work is to analyze through content analysis the codes that construct the

categories of good and evil in the Ku Klux Klan movement. The second goal is to use the

technique of critical discourse analysis to reveal the hidden power relations and ideologies that

are found in the discourse of the movement. The theoretical part deals with the concept of social

movement and the role of symbolic communication in it. It also deals with the concept of code

and discourse. The chapter about discourse deals primarily with racism and the denial of racism

in discourse. The thesis also concentrates on the theme of rhetoric, its development, rhetorical

means and a view of rhetoric by Kenneth Burke. Further, the text deals with the context of

Ku Klux Klan's birth and development. The last chapter of the theoretical part is describing the

methodology that is afterwards applied to the examined documents.

Klíčová slova

Rétorika, sociální hnutí, Ku Klux Klan, kód, diskurz, ideologie, rasismus, obsahová

analýza, kritická diskurzivní analýza.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tím, jak se artikuluje rétorika opozic „dobrého“

a „špatného“ v diskursu sociálního hnutí Ku Klux Klanu. Půjde o to, ukázat, jak hnutí Klanu

v rámci diskursu argumentuje „správnost“ svých požadavků, tedy své představy „dobra“,

kterými se zároveň vymezují vůči tomu, co pokládají za „zlé“.

Důvod, proč se zabývám tímto tématem je, že různé nenávistné skupiny demonstrují své

požadavky na základě dožadování se dobra, kdy je užíváno tohoto pojmu k ospravedlnění

nejrůznějších násilných činů. Problém leží v tom, že subjektivita pojmu s sebou nese riziko,

že jeho obecně pozitivní znění bude zneužíváno k naplnění zájmů různých lidí a skupin,

k jejichž uskutečnění může být užíváno silně agresivního chování vůči lidem.

Mě zajímá, jakým způsobem dochází k přesvědčení lidí o tom, že jejich chápání dobra

je univerzálně platným. Z toho důvodu se zabývám propagandistickými texty hnutí Ku Klux

Klanu, který ačkoli je známý pro svoji násilnou vraždící povahu, se mu podařilo získat

několikamilionovou členskou základnu v době po první světové válce. Nabízí se tak otázka,

jakým způsobem byl veden diskurz Klanu, že přilákal tak ohromný počet lidí na svoji stranu,

i přes to, že je považován za jednu z nejsurovějších masových organizací?

Aby mohly být dosaženy cíle různých masových hnutí, jsou zapotřebí režimy kolektivní

reprezentace ve formě lingvistických, vizuálních a rituálních symbolů, které hrají roli

v ustavování mobility a kolektivní identity aktérů.1 Jinými slovy, aby mohli účastníci

komunikace vzájemně sdílet významy těchto symbolů, musí užívat společný soubor znaků, tedy

kód2, který bude jedním ze středobodů mé analýzy.

V práci se budu zabývat obsahovou analýzou textů Klanu z tohoto druhého období, aby

došlo k nalezení kategorií a kódů, kterými je kolektivem Ku Klux Klanu organizována

symbolika a rétorika dobra a zla. Prostřednictvím techniky kritické diskursivní analýzy

navržené Normanem Faircloughem a Ruth Wodak, dojde taktéž k analýze toho, jak se skrze

artikulaci „dobrého“ šíří ideologie Klanu a jak se v diskurzu projevuje manipulace

a demonstrace mocenských vztahů. Účelem práce je tedy odpovědět na tyto výzkumné otázky:

- Jakými typy kódů dochází ve zkoumaných kolektivních dokumentech Ku Klux Klanu

ke konstrukci normativní hodnoty dobra a zla?

1 Van Der Linden, M. (1993). The End of Labour History? International review of social history, vol. 38.
Cambridge University Press, s. 105.
2 Reichel, J. (2008). Kapitoly systematické sociologie. Praha: Grada, s. 211.
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- Prostřednictvím jakých rétorických a manipulativních strategií, užitých v diskurzu

hnutí, docházelo k propagování ideologie Ku Klux Klanu?

Vzhledem k tomu, že „…co se zdá jednomu dobrem, jeví se druhému jako zlo…“3, vzniká

problematika ohledně toho, jak chápat, co vlastně tyto pojmy označují. G. Lakoff a M. Johnson

tvrdí v knize Metafory, kterými žijeme, že pojmy, skrze které přemýšlíme a konáme, mají

charakter metafory: „Je-li pravdivý předpoklad, že náš pojmový systém je do značné míry

metaforický, potom bude způsob, jak myslíme, co prožíváme a co každý den děláme, do značné

míry záležitostí metafory.“4 Lakoff a Johnson používají anglického slova argument

(spor/argumentace), aby ukázali, že argumentace je vedena způsobem stejným jako válka,

přičemž na stranu, se kterou je spor veden, nahlíží jako na protivníka.5 Právě proto, že spojují

spor/argumentaci s činností, spjatou s pojmem války, hovoří o bitvách verbálního charakteru,

kdy argumentace nabývá v řeči válečnou formu.6

Kvůli předejití problémům, spjatým s relativními pojmy dobrého a špatného, budu

v této práci přistupovat k argumentacím a rétorickým strategiím hnutí na základě zmíněné

pojmové metafory, jež vychází z toho, že argumentace je válka, tudíž opozice dobrého

a špatného budou v rámci jazykových diskursů hnutí analyzovány z hlediska omezení na

metaforu války, kdy jsou verbální bitvy jednotlivých stran postaveny na kategorii „my“, k níž

strany pojí „správnost“ požadavků, a kategorii „oni“, v níž strany spatřují svého protivníka,

jehož požadavky pokládají za „špatné“.

Nejprve budu postupovat tím způsobem, že se zaměřím na charakteristiku oblastí, které

jsou pro tuto práci klíčové – jedná se o sociální hnutí a pojetí kódu a diskurzu, u nichž se budu

soustředit na jejich význam a způsob, kterým budou v práci užity. U diskurzu se budu

podrobněji zabývat tím, jak jsou v něm komponovány rasistické obsahy a jak dochází k jejich

maskování a popírání.

V kapitole, zabývající se sociálním hnutím bude charakterizováno, jaké náležitosti

spadají k tomuto výrazu, přičemž dojde i k jeho odlišení od pojetí subkultury. Dále se zaměřím

na pojetí „symbolické komunikace,“ jelikož diskurz sociálních hnutí operuje se symbolikou,

která slouží ke komunikaci a (sebe)identifikaci skupiny. Hnutími artikulované specifické

symboly pak reprezentují to, co je kolektivem považované za „dobro“ a „zlo“.7

3 Spinoza, B. de. (2004). Etika. Praha: Dybbuk, s. 48.
4 Lakoff, G., Johnson, M. (2002). Metafory, kterými žijeme. Brno: Host, s. 15.
5 Tamtéž, s. 16.
6 Tamtéž, s. 16–17.
7 Olesen, T. (2015). Global Injustice Symbols and Social Movements. New York : Palgrave Macmillan US, s. 6.
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Další důležitou součástí této práce je rétorika. Budu se zabývat tím, jakým způsobem se

rétorika v průběhu dějin vyvíjela, přičemž se zaměřím i na některé sugestivní jazykové

prostředky, které bývají rétory užívány. Významnou roli zde hraje představení rétoriky v podání

autora Kennetha Burkeho, který pojímá jazyk jako „symbolickou akci,“8 přičemž tvrdí, že

užívání symbolů člověkem vede k tomu, že ideologie je zakořeněná v lidské přirozenosti.9

V podkapitole, zabývající se užitím rétorických prostředků se tak budu zabývat i autorovým

pojetím tropů.


[…]


obecně vnímány jako špatné – třeba sobeckost. Klan se taktéž reprezentuje jako oběť, kdy se

nevěřícně obrací na ty, co jej pošpiňují, aby mohl ukázat, že to oni stojí za „fámami“, které o

Klanu kolují.

Další vysledovanou kategorií proměnné dobra je pobízení k akci. Klan se skrze své texty

snaží navýšit svoji členskou základnu tím, že podněcuje lidi ke vstupu do Klanu, k čemuž

využívá různých manipulativních prostředků. Taktéž pobízí ke sjednocení lidí v rámci národa,

přičemž usiluje i o spojení různých větví v rámci protestantství, neboť tvrdí, že skrze jednotu

bělošských protestantských Američanů bude země odolná vůči nepřátelským útokům.

Co se týče proměnné zlého, došlo k vypozorování těchto kódů: imigranti, židé, černoši,

římsko-katolická církev, zločinci, bolševismus. Jak již bylo řečeno, Klan nachází původ všeho

zlého v Americe v takto zmíněném. Klan se domnívá, že dojde k nárokování opozice o moc

v zemi, pokud nebude potlačena. Z toho důvodu se zaměřuje na to, že je vykreslována jako

hrozba zemi. Imigranti a židé prý svým náboženstvím nejsou pravými Američany, zatímco

černoši jsou považováni za méněcenné. Zločinci jsou v textu zmiňováni pro to, aby došlo

k vsugerování, že ti, co nejsou na straně Klanu, jsou na straně jejich, čímž má být deklarována

„dobrota“ hnutí.

V textu se nachází spoustu protiřečení, kdy je např. demonstrováno, že Klan miluje

černochy a obecně všechny ty, co stojí proti němu. Stojí zde, že Klan černochům pomáhá a že

se zajímá o jeho získávání práv. I když je opozice brána za zlou, je demonstrována láska k ní.

Při tom všem je deklarováno, že Amerika má být spojením lidí bělošské rasy, protestantského

vyznání a americké národnosti.

Skrze kritickou diskurzivní analýzu Fundamentální doktríny Klanu došlo k nacházení

různých lingvistických prostředků, které sloužily k manipulaci a upoutání pozornosti příjemců.

Častým se jevilo opakování slov – anafora, epifora, epizeuxis, enumerace či pleonasmy, které

73

dramatizovalo řečené. Opozice byla pojmenovávána negativně zabarvenými slovy, zatímco

Klan se naopak snažil hovořit k dobrým lidem, dobrým občanům, spravedlivým, aby ukázal, že

jeho povaha je stejně kladná. Dochází taktéž k očišťování špatné reputace tím, že je neustále

opakováno, že Klan nešíří nenávist.

V textu nacházíme skryté hrozby opozici, které ačkoli nejsou explicitně vyjádřené, dají

se vypozorovat. Snaha nepřipustit nic, co by mohlo Klan ohrozit, je zde patrná v tom, že Klan

nepřiznává jedinou špatnou vlastnost, která by se k jeho jménu pojila. Dokonce dochází i

k popírání toho, že by Klan někoho diskriminoval. Neustálým odkazováním na lásku k Bohu,

národu, členům Klanu, k rodině i k opozici, má být skryt pravý účel Klanu, tedy jeho snaha o

zbavení se opozice. Svojí náležitostí k Bohu má být taktéž demonstrováno, že Klan ctí svaté

předpisy, což má evokovat, že je dobrým křesťanem a ctí morální principy.

Různými způsoby dochází k vsugerování, že Klan ví, jak vylepšit situaci v Americe a

že je třeba v něj vložit důvěru. Taktéž je neustále demonstrována jejich snaha činit všem

ostatním dobro.

Klan v textech promlouvá jak ke svým stávajícím členům, tak k potencionálním novým

členům, které se snaží získat na svoji stranu. Využívá toho, že neustále hovoří o tom, co pravý

muži a Klansmeni dělají, čímž přidává nadhodnotu těm členům, kterým je sugerováno, že

pokud se chovají podle doktríny, pak jsou těmito pravými muži. Zisk identity pravého muže lze

být lákavým pro ty, kteří ještě v Klanu nejsou členy, neboť dochází k prosazování myšlenky,

že cestou k pravému mužství je právě Klan. Domnívám se, že hlavním principem tohoto

dokumentu je právě to, jak se zalíbit co nejvíce lidem, aby členská základna přibývala a aby

členové Klanu zůstali věrnými. Je to ukazováno třeba na tom, jak se hezky k sobě členové

chovají a jak nikdo nezůstane sám, i když bude chybovat. Dokonce je nabízena možnost

povýšení v rámci Klanu.

Důležitá je strategie, skrze kterou Klan lidem přisuzuje moc měnit osud americké země.

Neustále je deklarována důležitost lidí pro Klan, neboť oni jsou schopni vylepšit společenskou

situaci. Má tím být lidem vsugerováno, že jejich aktivita bude oceněna, pokud vstoupí do Klanu.

Doktrína má vést k tomu, že pokud jí budou lidé dodržovat, pak dosáhnou seberealizace – toho

nejvyššího života. I zde je patrná snaha nalákat lidi k členství.

Dále lze vypozorovat úsilí o demonstraci, že Klan dodržuje zákony, čímž má být

docíleno evokace, že jeho úmysly nemohou být špatné, neboť nedělá nic nelegálního. Svojí roli

hraje i intertextualita, kdy je v textu často citován dokument odkazující na rituální vyjádření při

přijímání členů do Klanu. Užívání pojmů, které odkazují na symbolickou organizaci Klanu je
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taktéž prostředkem, jak zvýšit dramatizaci vyjádření a jak povýšit Klan na nadpozemskou

organizaci.

Ačkoli je text koncipován na základě toho, že Klan cítí lásku naprosto ke všem a že jeho

cílem je dobro pro ostatní, doopravdy je každé takové vyjádření cíleno pouze na bělošské

Američany protestantského vyznání.
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