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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Mgr.Marianna Abrahamyan

Studijní program: Elektronická kultura a sémiotika

Název diplomové práce: Rétorika dobra: Vybrané problémy symbolické komunikace

Jméno posuzovatele/ky: Martin Švantner, PhD

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická

stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

K formální stránce v případě uvádění zdrojů nemám žádné vážné výhrady, drobnou

výhradu mám spíše k některým formálně-stylistickým lapsům, jako např. někdy přeložené

a někdy nepřeložené citáty, neodkazování na původní díla (B. Bernesteina, M. Foucaulta

ad.); většinou ve prospěch citování slovníkové a přehledové literatury. Dodal bych, že jsem

neměl možnost závěrečný text komentovat. Gramatických chyb a překlepů jsem našel při

četbě minimálně.

B) Struktura práce

Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce

a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 6

Připomínky a komentáře: Jak autorka uvádí: Tato diplomová práce se zabývá tím, jak se

artikuluje rétorika opozic „dobrého“ a „špatného“ v diskursu sociálního hnutí Ku Klux

Klanu. Půjde o to, ukázat, jak hnutí Klanu v rámci diskursu argumentuje „správnost“ svých

požadavků, tedy své představy „dobra“, kterými se zároveň vymezují vůči tomu, co

pokládají za „zlé“. (s. 7)

Dle mého soudu nejpodstatnější otázkou, kterou si klade je jakým způsobem fungují

rétorické figury jakožto důležitý operátor mobilizace aktérů v rámci nějakého sociálního

hnutí (kterým je v tomto případě Ku-klux klan).

(Jak autorka uvádí, s. 7: „Mě zajímá, jakým způsobem dochází k přesvědčení lidí o tom, že

jejich chápání dobra je univerzálně platným. Z toho důvodu se zabývám

propagandistickými texty hnutí Ku Klux Klanu, který ačkoli je známý pro svoji násilnou
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vraždící povahu, se mu podařilo získat několikamilionovou členskou základnu v době po

první světové válce. Nabízí se tak otázka, jakým způsobem byl veden diskurz Klanu, že

přilákal tak ohromný počet lidí na svoji stranu, i přes to, že je považován za jednu z

nejsurovějších masových organizací?“)

Diplomantka pracuje se zvolenými pojmy vcelku konzistentně, tj. primárně jako

s diskursivními objekty, což ji umožňuje vyhnout se jak etickým tak mnohým realisticko-

ontologickým problémům a závazkům. Přesto se co do struktury práce objevují některé

problémy:

Není např. zcela jasné, jak používá termín „subjektivita pojmu“ – má zde namysli nějaké

indviduální hodnotící stanovisko, nebo míní „subjektivitu“ jako „předmětnost“, nebo má

namysli foucaultovské interpretace tohoto pojmu?

Ke škodě textu se autorka pokouší provést vlastní přehled dějin rétoriky, kompilovaného

zejména z díla prof. Krause. Tento pokus je v textu zcela zbytečný a text k tomuto tématu

zůstává kusý a povrchní. Analogicky špatně vyznívají autorčiny exkursy do pojmu diskurs.

C) Rozbor tématu

Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité

literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 7

Připomínky a komentáře: Zde bych měl několik, spíše technických, připomínek:

a) Jistě by šel najít relevantnější přehledový základní zdroj pro sociologickou teorii

sociální hnutí, Reichelova učebnice je zase příliš povrchní (nabízí se např. v textu

zmiňovaná kniha F. Znebejánka, přičemž platí stejná výhrada uvedená výše, že

autorka měla jít k primárním zdrojům). Na druhé straně bych rád vyjádřil pochvalu

k šíři zdrojů (zejm. článků), které k tématu kolegyně zpracovala.

b) Nerozumím tomu, proč autorka nevyšla v případě otázek definic kódu z relevantní

sémiotické literatury (Jakobson, Eco, Nöth...), nebo případně neprohloubila výklad

Bernsteinova pojetí.

c) Veškeré narážky na naturalisticky kognitivistické aspekty problematiky shledávám

jako ornamentální a v rámci zvoleného sociálně-konstruktivistického paradigmatu

za zbytečné.

d) Teoreticko-metodologickým lapsem jsou různé nedotažené konceptualizace pojmů,

většinou opět nekriticky přebrané ze sekundární literatury, týkající se jednak

myšlenek F. de Saussura a dále autorčiny teoretizace pojetí „diskursu“. Textu by

prospělo, kdyby se autorka úžeji zaměřila již na koncepty vztažené k tématu práce.

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat

a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.
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Hodnocení (0-10 bodů): 9

Připomínky a komentáře: Text je dle mého soudu standardně „originální“ co se týče žánru

diplomové práce, za velký klad však považuji představení konceptů K. Burkeho a samotný

CDA výzkum.

E) Význam práce

Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,

celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 10

Připomínky a komentáře:

Cíle práce, které si autorka stanovila, naplňuje.

Otázky na obhajobu:

Proč studentka sémiotiky používá pro definici symbolu Velký sociologický slovník a ne

primární nebo sémioticky relevantní zdroje, které prošla během studia?

Jak rozumíte „kódu“?

Součet bodů (0-50 bodů): 40

Celkové hodnocení (známka)*: velmi dobře – výborně

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně

39- 25 bodů: 2 – velmi dobře

24- 15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,

práce je klasifikována známkou 4.

Datum:

........................................

podpis